 Код ОКПД-2
26.51.63.130
СЧЁТЧИК ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ
СТАТИЧЕСКИЙ
Милур 109
Руководство по эксплуатации
РТКВ.411152.004РЭ
РТКВ.411152.004РЭ

6
РТКВ.411152.004РЭ
2.2 Расшифровка обозначений в записи модификаций счетчика
Милур 109.   -    -    -    -     
                    Тип подключаемого
сменного модуля связи1):
 – стандартный;
x – варианты модуля
связи.
                  Измерительный элемент в
«нулевом» проводе:
 – отсутствует;
T – присутствует.
                Наличие встроенного реле
отключения нагрузки:
 – отсутствует;
D – присутствует.
              Дополнительные возможности ПУ1):
 – стандартное исполнение;
хxх – функциональные возможности
(цифры и латинские символы)
            Тип корпуса:
1 – миниатюрное исполнение DIN
          Наличие модуля СКЗИ:
 – отсутствует;
Cxx - модуль СКЗИ, где xх - вариант модуля связи
        Наличие интерфейсов связи2):
Bxx – Bluetooth, где xх - вариант модуля связи
Gxx – GSM, где xх - вариант модуля связи
Hxx – GSM LTE, где xх - вариант модуля связи
Kxx – GSM NB IoT, где xх - вариант модуля связи
Pxx – PLC, где xх - вариант модуля связи
Rxx – RS-485, где xх - вариант модуля связи
Uxx – универсальный проводной интерфейс, где xх - вариант
модуля связи
Vxx – радиоинтерфейс Lora 868 МГц, где xх - вариант
модуля связи
Zxx  – наличие радио интерфейса связи, где xх - вариант
модуля связи
      Номинальное напряжение: 230 В
    Базовый (максимальный) ток; класс по активной/реактивной энергии: 5
(80) А; 1/1;
  Обозначение конструктивной особенности (может принимать значения от 1 до
99)1)
Наименование типа
Примечания:
1) возможные варианты указаны в руководстве по эксплуатации;
2) все модификации счетчика имеют оптопорт.
7
РТКВ.411152.004РЭ
2.3 Пример записи обозначения счетчика
 «Счетчик электрической энергии статический Милур 109.1-42-RZ-1-DT».
Расшифровка:
Счетчик электрической энергии статический Милур;
109 – однофазный;
4 – базовый (максимальный при измерении энергии) ток – 5(80) А;
2 – номинальное напряжение – 230 В;
RZ – оптопорт, RS-485, RF433;
1 – тип корпуса – миниатюрное исполнение DIN;
D – со встроенным реле отключения (ограничения)/включения нагрузки;
T – с дополнительным измерительным элементом в нейтрали.
Стандартный тип сменного модуля связи.
2.4 Условия применения
  Нормальные условия применения
Температура окружающего воздуха: от плюс 21 °С до плюс 25 С;
относительная влажность при температуре окружающего воздуха плюс 30 С: от
30 % до 80 %; атмосферное давление: от 84 до 106 кПа (630 – 795 мм рт. ст.).
  Рабочие условия применения
По устойчивости к климатическим воздействиям счетчик относится к группе 4
по ГОСТ 22261 с расширенным диапазоном по температуре (таблица 1).
Таблица 1
Температурный
диапазон, °С
Относительная влажность
окружающего воздуха при
+ 30 °С, %, не более
Атмосферное давление, кПа (мм рт. ст.)
от - 40 до + 70 90 70 - 106,7 (537 – 800)
Примечание – При крайних значениях диапазона температур, эксплуатацию, хранение и
транспортирование счетчиков следует осуществлять в течение не более 6 ч
По устойчивости к механическим воздействиям, не имеющим постоянного
характера, в рабочих условиях применения счетчик удовлетворяет требованиям
ГОСТ 31818.11 и ТУ производителя.
2.5 Технические характеристики
 Основные технические характеристики счетчиков (таблица 2).
8
РТКВ.411152.004РЭ
Таблица 2
Наименование параметра Значение
Тип включения  непосредственный
Измерительный элемент шунт, трансформатор
Номинальная частота сети, Гц 50
Номинальное напряжение Uном, В 230
Установленный рабочий диапазон напряжения, В от 0,7·Uном до 1,3·Uном
Расширенный рабочий диапазон напряжения, В от 0,7· Uном до 1,3·Uном
Предельный рабочий диапазон напряжения, В от 0 до 1,3·Uном
Базовый ток, А 5
Максимальный ток, А (при измерении электрической энергии) 80
Стартовый ток (чувствительность), А,
не более:
– по активной энергии
– по реактивной энергии
0,020
0,020
Активная (полная) мощность, потребляемая цепями напряжения
счетчика при номинальном напряжении и частоте, (без учета
потребления дополнительными интерфейсными модулями), Вт
(В·А), не более 2 (7)
Полная мощность, потребляемая одной цепью тока, при базовом
токе, номинальной частоте и нормальной температуре, В·А, не
более 0,1
Точность хода внутренних часов при наличии напряжения питания
на зажимах счетчика в рабочем диапазоне температур не хуже,
c/сут   5
Средняя наработка счетчика на отказ, ч, не менее  320000
Средний срок службы счетчика, лет, не менее 30
Срок сохранения информации в энергонезависимой памяти при
отключении питания, лет, не менее 30
Срок службы встроенной батареи, лет, не менее
10*
Срок службы сменной батареи (при включенном питании), лет, не
менее
5 лет (зависит от времени